ПРОТОКОЛ № 4
заседания Комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский
пл. Ленина, 1

29 июня 2017 года
10 часов 00 минут

Председательствующий - И. Л. Унтилова,

секретарь Е.В. Мехоношина.

Присутствовали: 20 человек (список прилагается).

1. Исключение коррупционных рисков, связанных с взаимодействием предпри
нимательства и исполнительных органов государственной власти Камчатского
края.

(докладчики: Герасимова О.В., Морозова Ю.С., выступающие: Мылов С.А.,
Василевский Р.С., Каюмов В.В., Унтилова И.Л., Кабанов Е.Н.).

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Агентства инвестиций и предпри

нимательства Камчатского края и Министерства экономического развития и
торговли Камчатского края.

1.2. Исполнительными органам государственной власти Камчатского
края:

1) сформировать экспертные группы из составов общественных объеди
нений предпринимателей и специалистов-экспертов в соответствующей обла
сти, определив Порядок участия в процедуре оценки регулирующего воздей
ствия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы
действующих нормативных правовых актов Камчатского края.

Срок: 01 сентября 2017 года.
2) выносить на рассмотрение коллегиальных или совещательных органов,

образованных в исполнительных органах государственной власти Камчатского
края, наиболее резонансные и максимально затрагивающие интересы предпри
нимательской деятельности проекты нормативных правовых актов Камчатского
края и нормативные правовые акты Камчатского края.

Срок: в 2017-2018 годах

1.3.Торгово-промышленной палате Камчатского края совместно с обще
ственными объединениями предпринимателей Камчатского края обеспечить
внедрение в Камчатском крае «Антикоррупционной хартии российского бизне
са».

Срок: декабрь 2017 года.
1

1.4. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края подготовить к
очередному заседанию Комиссии информацию об эффективности использова
ния бюджетных средств в размере 1.5 млрд. рублей, выделенных на строитель
ство двух газовых котельных в Елизовском муниципальном районе Камчатско
го края.

Срок: до 20 сентября 2017 года.

2. Об организации работы по противодействию коррупции в Министер
стве транспорта и дорожного строительства Камчатского края, а также в подве
домственных ему краевых государственных учреждениях.

(докладчики: Каюмов В.В., Стефаненко В.О., выступающие: Унтилова И.Л.).

РЕШИЛИ:

2.1 Принять к сведению информацию Министерства транспорта и дорож
ного строительства Камчатского края, Главного управления государственной
службы Губернатора и Правительства Камчатского края, признать работу Ми
нистерства транспорта и дорожного строительства Камчатского края по данно
му направлению удовлетворительной.

2.2. Руководителям исполнительных органов государственной власти
Камчатского края:

1) осуществлять личный контроль организации работы по предупрежде
нию нарушений законодательства о государственной гражданской службе и
разъяснению государственным служащим Камчатского края положений зако
нодательства в сфере противодействия коррупции. Рассматривать соответству
ющие вопросы на системной основе во время проведения служебных совеща
ний и собраний коллектива.

Срок: постоянно;
2) совместно с Главным управлением государственной службы Губерна-

тора и Правительства Камчатского края, Петропавловским филиалом ФГБОУ
ВО «РАНХиГС при Президенте Российской Федерации», общественными сове
тами в рамках «круглых столов», а также с использованием иных форм публич
ного обсуждения, обеспечить проведение комплекса разъяснительно
профилактических мероприятий (консультаций, бесед, лекций, семинаров) по
формированию у государственных служащих Камчатского края, а также у
впервые поступивших на государственную службу граждан, нетерпимости к
коррупционным проявлениям в любых ее формах, в том числе в форме «быто
вой коррупции».

Срок: до 10 декабря 2017 года.

2

3. Об организации работы по противодействию коррупции в органах
местного самоуправления, муниципальных предприятиях, учреждениях и орга
низациях Алеутского муниципального района.

(докладчик: Стефаненко В.О., выступили: Унтилова И.Л.).

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию Главы администрации Алеутского
муниципального района и Главного управления государственной службы Гу
бернатора и Правительства Камчатского края.

3.2. Рекомендовать Администрации Алеутского муниципального района:
1) осуществлять постоянный анализ обращений граждан и организаций с

целью выявления и пресечения коррупционных правонарушений.
Срок: постоянно. Информацию о проведенных мероприятиях и результа

тах направить в Комиссию до 1 декабря 2017 года;
2) принять дополнительные меры, направленные на соблюдение установ

ленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью и
повышение бюджетной дисциплины, контроля за фактическим исполнением
муниципальных контрактов, а также за расходованием бюджетных средств, вы
деляемых на содержание муниципальных учреждений в сфере образования.

Срок: постоянно. Информацию о проведенных мероприятиях в 2017 году
и результатах направить в Комиссию до 1 декабря 2017 года;

3) внести необходимые изменения в муниципальные правовые акты
Алеутского муниципального района по вопросам противодействия коррупции в
целях их актуализации и приведения в соответствие с действующим законода
тельством Российской Федерации.

Срок: до 01 сентября 2017. Информацию о проведенных мероприятиях и
результатах нацравить в Комиссию;

4) привести содержание раздела «Противодействие коррупции» офици
ального сайта администрации Алеутского муниципального района в соответ
ствие с едиными требованиями к размещению и наполнению разделов (подраз
делов) официальных сайтов (приказ от 07.10.2013 № 530-н Министерства труда
и социального развития Российской Федерации).

Срок: до 15 сентября 2017 года;
5) актуализировать содержание информации на официальном интернет-

сайте Алеутского муниципального района в соответствии с Федеральным зако
ном от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятель
ности государственных органов и органов местного самоуправления».

Срок: постоянно.
3.3.Главному управлению государственной службы Губернатора и Пра

вительства Камчатского края:
1) продолжить практику оказания органам местного самоуправления му-

з

ниципальных образований в Камчатском крае методической, консультативной
и практической помощи при организации ими комплекса мер по противодей
ствию коррупции в пределах границ соответствующих муниципальных образо
ваний.

Срок: постоянно;
2) осуществлять мониторинг содержания информации, размещаемой ор

ганами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском
крае по вопросам противодействия коррупции на их официальных интернет-
сайтах.

Срок: постоянно;
3.4.Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных об

разований в Камчатском крае:
- направить на получение дополнительного профессионального образова

ния муниципальных служащих, ответственных за работу по профилактике кор
рупционных и иных правонарушений в администрациях муниципальных образо
ваний Камчатского края;

- при формировании бюджетов муниципальных образований предусматри
вать финансовые средства на дополнительное профессиональное образование
муниципальных служащих, ответственных за работу по профилактике корруп
ционных и иных правонарушений в администрациях органов местного само
управления муниципальных образований в Камчатском крае.

Срок: 2017-2018 годы.

4. Об исполнении требований Федерального закона от 01.04.2017 № 64-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе
дерации в целях совершенствования государственной политики в области про
тиводействия коррупции» (о представлении главами муниципальных образова
ний, главами администраций муниципальных образований и депутатами муни
ципальных образований всех уровней сведений о доходах, расходах, об имуще
стве и обязательствах имущественного характера) в Камчатском крае за отчет
ный период 2016 года.

(докладчик: Стефаненко В.О., выступающие: Унтилова И.Л., Бляхер A.JI.)

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

Первый вице-губернатор
Камчатского края, заместитель
председателя Комиссии

Секретарь Комиссии

И.Л. Унтилова

Е.В. Мехоношина

4